
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12309  del  05/08/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifica alla determinazione dirigenziale n. G18390 del 23 dicembre 2019 per l'organizzazione di attività di formazione per
gli operatori degli uffici di piano dei distretti sociosanitari. Approvazione nuovo schema di accordo ai sensi dell'articolo 15
della legge n. 241/1990 tra la Regione Lazio e il Consorzio per i Servizi alla Persona A.I.P.E.S..

G09369 05/08/2020



 

Oggetto: Modifica alla determinazione dirigenziale n. G18390 del 23 dicembre 2019 per 

l’organizzazione di attività di formazione per gli operatori degli uffici di piano dei 

distretti sociosanitari. Approvazione nuovo schema di accordo ai sensi dell’articolo 15 

della legge n. 241/1990 tra la Regione Lazio e il Consorzio per i Servizi alla Persona 

A.I.P.E.S.. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

VISTI 

- Lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” 

e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” e specificatamente l’articolo 60 (Formazione e 

aggiornamento delle figure professionali sociali); 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato Prendersi Cura, un Bene Comune, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regionale Lazio n. 16 Ordinario del 21.02.2019; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017 n. 660 con la quale, ai 

sensi dell’articolo 43 della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, sono stati 

individuati gli ambiti territoriali ottimali per la gestione dei servizi socio sanitari; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G18390 del 23 dicembre 2019 “DGR 801/2019. 

Azione di sistema a favore dei distretti sociosanitari del Lazio: attività di formazione 

e aggiornamento professionale per gli operatori degli uffici di piano dei distretti 

sociosanitari del Lazio. Approvazione schema di accordo di programma ai sensi 

dell'articolo 15 della legge n. 241/1990 tra la Regione Lazio e il Consorzio per i 

Servizi alla Persona (AIPES), codice creditore 47087. Impegno di Euro 340.000,00 

sul capitolo H41924 esercizio finanziario 2019. Miss. Prog.12.07 1.04.01.02.003”; 

 

VISTE le seguenti note della Direzione regionale per l’inclusione sociale cui si rinvia per 

relationem per la motivazione del presente atto: 

a) prot. n. 1034170 del 19 dicembre 2019; 

b) prot. n. 0502799 dell’8 giugno 2020; 

c) prot. n. 0600460 del 7 luglio 2020; 

d) prot. n. 0699921 del 5 agosto 2020; 

 

 



 

VISTE  le seguenti note dell’A.I.P.E.S., cui si rinvia per relazionem per la motivazione del 

presente atto:  

a) prot. partenza n. 0005238 del 19 dicembre 2019; 

b) prot. n. 0003448 del 24 giugno 2020;  

c) prot. n. 0004169 del 28 luglio 2020; 

d) prot. n. 0004284 del 03 agosto 2020; 

 

VISTA in particolare la nota della Direzione regionale per l’Inclusione sociale prot. n. 0700778 

del 5 agosto 2020 con la quale si richiede la presentazione di un nuovo piano formativo 

per l’attività in oggetto che, oltre a indicare chiaramente la durata del percorso per 

ciascun corsista, riveda alcuni moduli formativi adeguandoli maggiormente alle 

necessità di aggiornamento professionale degli operatori degli uffici di piano; 

 

RITENUTO opportuno procedere comunque alla stipula dell’accordo tra Regione Lazio e A.I.P.E.S 

e approvare il piano dell’attività formativa attraverso un successivo scambio di note ai 

sensi dell’articolo 1326 del codice civile; 

PREMESSO che  

- con la sopracitata determinazione è stato assunto sul capitolo di spesa n. H41924 

nell’esercizio finanziario l’impegno di spesa n. 63505/2019 di Euro 340.000,00; 

 

- con provvedimento di liquidazione n 45409 del 23 dicembre 2019 è stata liquidata 

l’intera sopracitata somma di Euro 340.000,00 in favore del consorzio AIPES per 

l’organizzazione dell’attività formativa, in contrasto con quanto indicato nello 

schema di Accordo di cui alla citata determinazione n. G18390 del 23 dicembre 

2019; 

 

ATTESO  che l’accordo di cui alla determinazione n. G18390 del 23 dicembre 2019 non è stato 

sottoscritto, ma è stata liquidata l’intera somma; 

 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’esigenza di garantire la sicurezza del 

personale che usufruisce dell’attività formativa; 

 

VALUTATA l’esigenza di ripensare alla programmazione e all’organizzazione dell’attività 

formativa degli operatori degli uffici di piano dei distretti sociosanitari sia alla luce dei 

vari provvedimenti regionali emanati in questo periodo emergenziale in relazione alla 

rimodulazione dei servizi e degli interventi sociali a livello locale, sia alla luce 

dell’inevitabile esigenza di organizzare percorsi di formazione a distanza, anche in 

modalità “webinar”, che richiedono adeguata esperienza tecnica;  

 

VALUTATA l’opportunità, anche in relazione alla circostanza che AIPES è un consorzio di comuni 

e quindi un ente locale con personalità giuridica pubblica che periodicamente ha 

rapporti finanziari con la Direzione regionale per l’inclusione sociale, al fine di evitare 

l’allungamento dei tempi per la conclusione dell’attività formativa e un appesantimento 

delle relative procedure amministrativo-contabili, di modificare lo schema di accordo di 

cui alla determinazione dirigenziale n. G18390 del 23 dicembre 2019 e, a fronte 

dell’erogazione dell’intera somma, prevedere una rendicontazione a cadenza mensile 

delle somme effettivamente spese per l’attività formativa; 

 

RITENUTO pertanto necessario sostituire integralmente lo schema di accordo di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G18390/2019; 



 

 

VISTO  lo schema di accordo tra Regione Lazio e il Consorzio AIPES, che viene allegato e 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

ATTESO  che he la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 

regionale; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

A) di approvare lo schema di accordo di cui all’articolo 15 della legge 8 agosto 1990 n. 241 tra 

la Regione Lazio – Direzione regionale per l’Inclusione Sociale e il Consorzio per i Servizi 

alla Persona A.I.P.E.S. per la gestione delle attività di formazione e aggiornamento 

professionale per gli operatori degli uffici di piano, allegato alla presente determinazione e 

della stessa facente parte integrante e sostanziale; 

B) di stabilire che lo schema di accordo di cui alla lettera A) sostituisce integralmente lo 

schema di accordo approvato con determinazione dirigenziale n. G18390 del 23 dicembre 

2019. 

La presente determinazione verrà notificata all’ente interessato. 

 

LA DIRETTRICE 

   Ornella Guglielmino 

     

 




